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Udkast i denne Samling, eller hvorledes han 
ellers mener, at Sagen nu skal behandles. 

Jus t i t smin i s te ren :  Paa den ærede 
Landsthirtgsmands Forespørgsel: »Agter Re- 
gjeringen i indeværende Saniling at indbringe 
det Udkast til Lov om Jslandst forfatnings- 
mæssige Stilling i Riget, over hvilket den har 
indhentet det sidst afholdte islandske Althings 
Betænkning?« maa jeg svare benægtende. 
Jeg skal tillade mig at anføre de Grunde, der 
bestemme Regjeringen til at give dette Svar. 
Den ærede Landsthingsmand har i sit nu 
holdte Foredrag tilstrækkelig og, som det fore- 
kommer mig, endogsaa i maadeholdne Udtryk 
charakteriseret den Gang, som Forfatningssagen 
har havt i den sidste Tid oppe paa Island 
og navnlig i Althinget Den ærede Lands- 
thingsmand har tilbageholdt Yttringer, som jeg 
næsten havde ventet« Jeg kunde have givet 
ham Ret, om han endnu stærkere havde frem- 
hævet, hvorledes Jslcenderne ikke alene have 
fastholdt det Standpunkt i statsretlig Hen- 
seende, som blev indtaget, og have fastholdt 
den efter Regjeringens og Rigsdagens Mening 
aldeles uforsvarlige statsretlige Theori, som blev 
fremsat af dem ved Sagens Behandling i 
1867, men endog nu ere gaaede» yderligere, 
have accentueret den skarpere og ere fremkomne 

med Paastand om, at Island i Grunden ikke 
har anden Forbindelse med Danmark end 
fælles Konge, samt have gjort Fordring paa, 
at Island skal betragtes som et særligt Land, 
med fuldkommen statsretlig Ligeberettigelse med 
Danmark. Det er en Silvfolge at en saadan 
Anskuelse og en saadan Optræden har maattet« 
gjøre Regjeringen overordentlig betænkelig ved 
at forfolge den Vei, som ivar betraadt« 
at forsøge paa at faae Behandlingen af 
de særlige islandske Anliggender indrettet paa 
en saadan Maade, at det stemmede med den 
her indsorte Forfatnings Grundsætninger. Ne-i 
gjeringen har, som sagt, efter hele den Maade, 
hvorpaa Althinget har taget Sagen, maattet 
nære Betænkelighed herved. Althinget har for 
det Første i statsretlig Henseende og dernæst 
l: oeeonoinisk Henseende lagt» Anskuelser» for 
Dagen, sont Regjeringen paa ingen Maade 
kanibillige Det Sidste har navnlig viist sig; 

i den Maade, hvorpaa det har villet havede 
Midler anvendt, som det har meent burde 
skilles til dets Raadighed Jeg skal saaledes 
exempelviis nævne Forslag om Forogelse af 
Antallet af Dommerne i den islandske Over- 

re t  med endnu 2 Dommere, uagtet der ikke 
der flere Sager, end at de endogsaa let vilde 
kunne paakjendes af een Overdommerrz endvidere 
Forslag om Oprettelse af et selvstændigt Uni- 
versitet osv. Det islandske Althing har kort 
sagt viist sig saa lidet tilboieligt til at iagt- 
tage en fornuftig Sparsommelighed med de 
Midler, som deels staae, deels kunde ventes 
at ville staae til dets Raadighed, at Regje- 
ringen allerede af den Grund har maattet 
nære Betænkelighed ved at indrømme Jslæn- 
derne fuldstændig constitrttionel Frihed i Be- 
styrelsen af deres særlige Anliggender. Men 
det kan derhos heller ikke andet end være be- 
tænkeligt, saalænge saadanne separatistiske Ten- 
dentserszkunne gjøre sig gjældende som de, der 
ere fremtraadte deroppe, at udruste den For- 
samling, i hvilken de komme til Orde, med en 
endnu større Myndighed. Endelig har jo, og 
det er Hovedsagen, Althinget selv paa det 
Jndstændigste indstillet at, naar det af samme 
udarbeidede Forfatningsudkast 홢- som, hvad 
jeg allerede før nævnede, endog gaaer videre 
end det Udkast, som blevudarbeidet i 1867, 
og endnu tydeligere søger at pointere, hvad 
Jslcenderne kalde deres statsretlige Ligeberet- 
tigelse med Danmark 홢 ikke af Kongen 
maatte blive stadfæstet ordret, saaledes som det 
var affattet, der da slet«ikke maatte blive givet 
nogen Forfatningslon og at navnlig det af 
Regjeringen forelagte Forfatningsudkast ikke 
maatte udkomme som Lov for Island. Efter 
alt dette? har Regjeringen paa ingen Maade 
turdet tilraade Hans Majestcet at lade For- 
fatningsudkastet for Islands særlige Anliggen- 
der. emanere som Lov, ikke engang i den Skik- 
kelse, i hvilken det blev forelagt for Althinget 
fra Regjeringens Side. Men dermed bort- 
falder efter Regeringens Opfattelse ogsaa Garn- 
den til at fremme« den anden Sag, den Sag, 
som den ærede Landsthingsmand udtrykkelig 
nylig nævnte, nemlig Udkastet angaaende Is-  
lands sorfatnirrgsrriassige Stilling i Riget. Det 
forekommer m'ig, som om den' ærede Lands- 


